
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 행복한 노후생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 노인장애인과

노인장애인과 126,975,461 123,647,103 3,328,358

국 78,510,784 78,314,120 196,664

기 92,419 92,532 △113

도 11,244,628 11,183,640 60,988

시 37,127,630 34,056,811 3,070,819

노인 복지 증진 107,380,183 104,583,540 2,796,643

국 68,978,707 69,024,931 △46,224

기 92,419 92,532 △113

도 8,951,829 8,948,119 3,710

시 29,357,228 26,517,958 2,839,270

행복한 노후생활 지원 77,875,724 78,030,838 △155,114

국 63,564,723 63,564,723 0

도 3,707,453 3,707,453 0

시 10,603,548 10,758,662 △155,114

두레사랑방(경로당 그룹홈) 98,255 252,000 △153,745

301 일반보전금 98,255 252,000 △153,745

01 사회보장적수혜금 98,255 252,000 △153,745

○두레사랑방(경로당 그룹홈) 운영 98,255 252,000 △153,745

취약계층어르신돌봄지원 6,991 8,360 △1,369

201 일반운영비 6,991 8,360 △1,369

01 사무관리비 6,991 8,360 △1,369

○노인학대예방 홍보물 제작 1,631 3,000 △1,369

건강한 노인복지시설 지원 20,586,075 17,671,046 2,915,029

국 757,703 837,838 △80,135

도 4,304,671 4,305,762 △1,091

시 15,523,701 12,527,446 2,996,255

경로당 기능보강 1,352,200 1,353,400 △1,200

202 여비 4,800 6,000 △1,200

01 국내여비 4,800 6,000 △1,200

○경로당 기능보강사업 현장감독 국내여비 4,800 6,000 △1,200

노인요양시설 확충(노인복지시설 기능보강(보조)) 829,000 989,271 △160,271

국 475,900 556,035 △80,135

도 152,450 176,491 △24,041

시 200,650 256,745 △56,095

402 민간자본이전 829,000 989,271 △160,271

국 475,900 556,035 △80,135

도 152,450 176,491 △24,041

시 200,650 256,745 △56,095

02 민간자본사업보조(이전재원) 829,000 989,271 △160,271

○동북복지마을 기능보강 0 160,271 △160,271

국 0 80,135 △80,135

도 0 24,041 △24,041

시 0 56,095 △56,095

남원동부노인복지관 건립사업 6,000,000 3,000,000 3,000,000
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 건강한 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 6,000,000 3,000,000 3,000,000

01 시설비 5,978,400 2,989,200 2,989,200

○남원동부노인복지관 건립사업(2년차)

5,978,400 2,989,200 2,989,2006,000,000,000원*99.64%

03 시설부대비 21,600 10,800 10,800

○남원동부노인복지관 건립사업(2년차)

21,600 10,800 10,8006,000,000,000원*0.36%

2021 노인복지시설 방역물품 지원(보조) 76,500 0 76,500

도 22,950 0 22,950

시 53,550 0 53,550

301 일반보전금 76,500 0 76,500

도 22,950 0 22,950

시 53,550 0 53,550

01 사회보장적수혜금 76,500 0 76,500

○코로나19예방 체온측정 자동손소독기 보급 76,500 0 76,500

도 22,950 0 22,950

시 53,550 0 53,550

안전한 노인 돌봄서비스 지원 4,349,444 4,333,555 15,889

국 2,419,470 2,409,370 10,100

기 92,419 92,532 △113

도 438,491 433,690 4,801

시 1,399,064 1,397,963 1,101

영상통화는 사랑과 행복을 싣고 9,954 41,739 △31,785

201 일반운영비 9,954 41,739 △31,785

02 공공운영비 9,954 41,739 △31,785

○영상통화는 사랑과 행복을 싣고 9,954 41,739 △31,785

독거노인ㆍ중증장애인 응급안전 알림서비스 운영지원 44,999 27,279 17,720

101 인건비 44,999 27,279 17,720

03 무기계약근로자보수 44,999 27,279 17,720

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 응급

관리요원 인건비 및 복리후생비 35,186 27,279 7,907

．기관부담금, 퇴직금 등

12,888 4,981 7,907

○'20년 임금 소급분 5,788 0 5,788

○급여 인상분 4,025 0 4,025

536,970원*2명*12개월

무료경로식당(보조) 96,750 81,000 15,750

도 20,156 16,875 3,281

시 76,594 64,125 12,469

307 민간이전 96,750 81,000 15,750

도 20,156 16,875 3,281

시 76,594 64,125 12,469

11 사회복지사업보조 96,750 81,000 15,750

○무료경로식당(90명) 96,750 81,000 15,750

도 20,156 16,875 3,281
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 안전한 노인 돌봄서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 76,594 64,125 12,469

독거노인·중증장애인 응급안전 알림서비스 운영지원

(보조)

184,838 185,064 △226

기 92,419 92,532 △113

시 92,419 92,532 △113

201 일반운영비 129,702 129,928 △226

기 64,851 64,964 △113

시 64,851 64,964 △113

01 사무관리비 126,702 126,928 △226

○응급안전안심서비스사업 사무관리비 등 126,702 126,928 △226

기 63,351 63,464 △113

시 63,351 63,464 △113

노인맞춤돌봄서비스사업 지원(보조) 3,456,390 3,441,960 14,430

국 2,419,470 2,409,370 10,100

도 362,920 361,400 1,520

시 674,000 671,190 2,810

307 민간이전 3,456,390 3,441,960 14,430

국 2,419,470 2,409,370 10,100

도 362,920 361,400 1,520

시 674,000 671,190 2,810

11 사회복지사업보조 3,456,390 3,441,960 14,430

○노인맞춤돌봄서비스사업 3,456,390 3,441,960 14,430

국 2,419,470 2,409,370 10,100

도 362,920 361,400 1,520

시 674,000 671,190 2,810

건전한 장묘문화 지원 4,568,940 4,548,101 20,839

국 2,236,811 2,213,000 23,811

도 501,214 501,214 0

시 1,830,915 1,833,887 △2,972

장사시설 456,723 459,695 △2,972

101 인건비 69,500 69,600 △100

04 기간제근로자등보수 69,500 69,600 △100

○승화원 기간제 근로자 인부임 55,735 55,835 △100

．피복비 700 800 △100350,000원*1명*2회

201 일반운영비 169,448 171,360 △1,912

01 사무관리비 17,208 19,120 △1,912

○피복비 2,100 3,600 △1,500

○승화원·승화당·자연장지 운영 9,588 10,000 △412

350,000원*3명*2회

202 여비 3,840 4,800 △960

01 국내여비 3,840 4,800 △960

○무연분묘 및 불법묘지 현지 출장관리 3,840 4,800 △960

코로나19 사망자 장례 지원비 23,811 0 23,811

국 23,811 0 23,811

302 이주및재해보상금 23,811 0 23,811
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 건전한 장묘문화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 23,811 0 23,811

02 민간인재해및복구활동보상금 23,811 0 23,811

○코로나19 사망자 장례비 지원(성립전 1-45차) 23,811 0 23,811

국 23,811 0 23,811

장애인 복지증진 19,564,470 19,045,255 519,215

국 9,532,077 9,289,189 242,888

도 2,292,799 2,235,521 57,278

시 7,739,594 7,520,545 219,049

장애인 생활편의 도모와 복지 증진 13,513,758 13,179,212 334,546

국 7,627,139 7,463,319 163,820

도 1,458,723 1,431,180 27,543

시 4,427,896 4,284,713 143,183

장애인 단체 종합회관 건립 1,397,000 1,247,000 150,000

401 시설비및부대비 1,397,000 1,247,000 150,000

01 시설비 1,342,511 1,192,511 150,000

○장애인 단체 종합회관 건립 공사 1,342,511 1,192,511 150,000

장애인 활동지원 급여 지원(보조) 3,212,430 3,034,028 178,402

국 2,248,701 2,123,820 124,881

도 385,492 364,083 21,409

시 578,237 546,125 32,112

307 민간이전 3,212,430 3,034,028 178,402

국 2,248,701 2,123,820 124,881

도 385,492 364,083 21,409

시 578,237 546,125 32,112

11 사회복지사업보조 3,212,430 3,034,028 178,402

○장애인 활동지원사업 3,212,430 3,034,028 178,402

국 2,248,701 2,123,820 124,881

도 385,492 364,083 21,409

시 578,237 546,125 32,112

장애인 활동보조 가산급여(보조) 14,437 13,493 944

국 10,106 9,445 661

도 1,732 1,619 113

시 2,599 2,429 170

307 민간이전 14,437 13,493 944

국 10,106 9,445 661

도 1,732 1,619 113

시 2,599 2,429 170

11 사회복지사업보조 14,437 13,493 944

○장애인 활동지원사업(최중증장애인 가산급여) 14,437 13,493 944

국 10,106 9,445 661

도 1,732 1,619 113

시 2,599 2,429 170

장애인 사회활동지원 25,670 26,900 △1,230

201 일반운영비 17,190 18,420 △1,230

01 사무관리비 9,170 10,400 △1,230
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활편의 도모와 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○위원회 참석수당 5,670 6,300 △630

○직장 내 장애인 인식개선 교육 0 600 △600

70,000원*9명*9회

언어발달지원 바우처 지원(보조) 8,691 16,119 △7,428

국 6,084 11,283 △5,199

도 869 1,612 △743

시 1,738 3,224 △1,486

307 민간이전 8,691 16,119 △7,428

국 6,084 11,283 △5,199

도 869 1,612 △743

시 1,738 3,224 △1,486

11 사회복지사업보조 8,691 16,119 △7,428

○언어발달지원사업 8,691 16,119 △7,428

국 6,084 11,283 △5,199

도 869 1,612 △743

시 1,738 3,224 △1,486

발달재활서비스 바우처 지원(보조) 213,624 179,207 34,417

국 149,537 125,445 24,092

도 21,362 17,921 3,441

시 42,725 35,841 6,884

307 민간이전 213,624 179,207 34,417

국 149,537 125,445 24,092

도 21,362 17,921 3,441

시 42,725 35,841 6,884

11 사회복지사업보조 213,624 179,207 34,417

○장애아동 재활치료사업 213,624 179,207 34,417

국 149,537 125,445 24,092

도 21,362 17,921 3,441

시 42,725 35,841 6,884

재가 여성장애인가구 CCTV 설치 지원 29,100 33,000 △3,900

401 시설비및부대비 29,100 33,000 △3,900

01 시설비 29,100 33,000 △3,900

○재가 여성장애인 가구 CCTV 설치

29,100 33,000 △3,9001,322,727원*22대

심한장애인가구 수도요금 감면 지원 44,352 88,704 △44,352

301 일반보전금 44,352 88,704 △44,352

01 사회보장적수혜금 44,352 88,704 △44,352

○심한장애인가구 수도요금 감면지원

44,352 88,704 △44,352700가구*5,280원*12개월

장애인 긴급·특별돌봄 지원 27,693 0 27,693

국 19,385 0 19,385

도 3,323 0 3,323

시 4,985 0 4,985

307 민간이전 27,693 0 27,693

국 19,385 0 19,385

도 3,323 0 3,323
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활편의 도모와 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,985 0 4,985

11 사회복지사업보조 27,693 0 27,693

○장애인 긴급특별돌봄지원 27,693 0 27,693

국 19,385 0 19,385

도 3,323 0 3,323

시 4,985 0 4,985

장애인 복지시설 운영지원 5,906,239 5,866,043 40,196

국 1,835,201 1,825,870 9,331

도 813,155 804,341 8,814

시 3,257,883 3,235,832 22,051

장애인 지역사회 재활시설 운영(도 보조) 2,921,663 2,921,329 334

도 584,332 584,265 67

시 2,337,331 2,337,064 267

307 민간이전 2,921,663 2,921,329 334

도 584,332 584,265 67

시 2,337,331 2,337,064 267

10 사회복지시설법정운영비보조 2,921,663 2,921,329 334

○장애인 한국수어통역센터 운영 234,763 234,429 334

도 46,953 46,886 67

시 187,810 187,543 267

장애인거주시설 운영 지원(보조) 2,390,091 2,463,171 △73,080

국 1,673,064 1,724,220 △51,156

도 143,405 152,175 △8,770

시 573,622 586,776 △13,154

301 일반보전금 0 73,080 △73,080

국 0 51,156 △51,156

도 0 8,770 △8,770

시 0 13,154 △13,154

01 사회보장적수혜금 0 73,080 △73,080

○장애인 실비입소료 지원 0 73,080 △73,080

국 0 51,156 △51,156

도 0 8,770 △8,770

시 0 13,154 △13,154

장애인 실비입소료 지원 73,080 0 73,080

국 51,156 0 51,156

도 8,770 0 8,770

시 13,154 0 13,154

301 일반보전금 73,080 0 73,080

국 51,156 0 51,156

도 8,770 0 8,770

시 13,154 0 13,154

01 사회보장적수혜금 73,080 0 73,080

○장애인 실비입소료 지원 73,080 0 73,080

국 51,156 0 51,156

도 8,770 0 8,770

시 13,154 0 13,154

장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원사업(보조) 4,260 4,681 △421

- 6 -



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,556 2,808 △252

도 511 563 △52

시 1,193 1,310 △117

307 민간이전 4,260 4,681 △421

국 2,556 2,808 △252

도 511 563 △52

시 1,193 1,310 △117

11 사회복지사업보조 4,260 4,681 △421

○ 장애인거주시설 공기청정기 렌탈지원 4,260 4,681 △421

국 2,556 2,808 △252

도 511 563 △52

시 1,193 1,310 △117

장애인 복지시설 종사자 특별수당(도 보조) 180,584 170,580 10,004

도 54,175 51,174 3,001

시 126,409 119,406 7,003

307 민간이전 180,584 170,580 10,004

도 54,175 51,174 3,001

시 126,409 119,406 7,003

10 사회복지시설법정운영비보조 180,584 170,580 10,004

○장애인복지시설 종사자 특별수당 180,584 170,580 10,004

도 54,175 51,174 3,001

시 126,409 119,406 7,003

장애인거주시설 생활지도원 교대인력 지원 149,178 141,203 7,975

국 104,425 98,842 5,583

도 8,950 8,472 478

시 35,803 33,889 1,914

307 민간이전 149,178 141,203 7,975

국 104,425 98,842 5,583

도 8,950 8,472 478

시 35,803 33,889 1,914

10 사회복지시설법정운영비보조 149,178 141,203 7,975

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 지원 149,178 141,203 7,975

국 104,425 98,842 5,583

도 8,950 8,472 478

시 35,803 33,889 1,914

장애인거주시설 CCTV 렌탈비 지원 1,440 0 1,440

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

307 민간이전 1,440 0 1,440

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

10 사회복지시설법정운영비보조 1,440 0 1,440

○장애인거주시설 CCTV렌탈비 지원 1,440 0 1,440

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

장애인거주시설 코로나19 집단감염 대응 한시지원 5,714 0 5,714

국 4,000 0 4,000
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 343 0 343

시 1,371 0 1,371

301 일반보전금 5,714 0 5,714

국 4,000 0 4,000

도 343 0 343

시 1,371 0 1,371

01 사회보장적수혜금 5,714 0 5,714

○장애인거주시설 코로나19 집단감염 대응 한시

지원 5,714 0 5,714

국 4,000 0 4,000

도 343 0 343

시 1,371 0 1,371

장애인복지시설 방역물품 지원 15,150 0 15,150

도 4,545 0 4,545

시 10,605 0 10,605

402 민간자본이전 15,150 0 15,150

도 4,545 0 4,545

시 10,605 0 10,605

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,150 0 15,150

○장애인복지시설 방역물품 지원 15,150 0 15,150

도 4,545 0 4,545

시 10,605 0 10,605

장애인 복지시설 기능보강 및 편의시설 지원 144,473 0 144,473

국 69,737 0 69,737

도 20,921 0 20,921

시 53,815 0 53,815

장애인거주시설 기능보강(보조) 139,473 0 139,473

국 69,737 0 69,737

도 20,921 0 20,921

시 48,815 0 48,815

402 민간자본이전 139,473 0 139,473

국 69,737 0 69,737

도 20,921 0 20,921

시 48,815 0 48,815

02 민간자본사업보조(이전재원) 139,473 0 139,473

○장애인거주시설 기능보강(난방기기)

(성립전 1-5차) 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

시 1,120 0 1,120

○장애인거주시설 기능보강(평화의집) 103,526 0 103,526

국 51,763 0 51,763

도 15,529 0 15,529

시 36,234 0 36,234

○장애인거주시설 기능보강(편한세상) 32,747 0 32,747

국 16,374 0 16,374

도 4,912 0 4,912

시 11,461 0 11,461
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지시설 기능보강 및 편의시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 주간보호시설 기능보강 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

○사랑과행복이가득한우리집 기능보강 5,000 0 5,000

행정운영경비(노인장애인과) 30,808 18,308 12,500

기본경비 30,808 18,308 12,500

기본경비 30,808 18,308 12,500

405 자산취득비 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 12,500 0 12,500

○전자복사기 5,500 0 5,500

○문서세단기 1,100 0 1,100

○노트북 1,500 0 1,500

○TV 1,100 0 1,100

○캐비넷 1,850 0 1,850

○소형프린터 500 0 500

○제본기 700 0 700

○청소기 250 0 250

5,500,000원*1대

1,100,000원*1대

1,500,000원*1대

1,100,000원*1대

370,000원*5개

250,000원*2개

700,000원*1대

250,000원*1대
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